
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025120400045

45

Nº 231, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
PORTARIA DE PESSOAL SPU/MGI Nº 12.161, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam no Processo 19739.066751/2025-59,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora LÍVIA BESSA CABRAL DE MORAIS, cargo efetivo de
Administradora, matrícula SIAPE nº 1280224, para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe do Serviço de Destinação Patrimonial, da Coordenação da
Superintendência do Patrimônio da União no Ceará, código FCE 1.05, da Superintendência
do Patrimônio da União no Ceará, da Secretaria do Patrimônio da União, do Ministério da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA GABAS STUCHI

PORTARIA DE PESSOAL SPU/MGI Nº 12.189, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam no Processo 19739.066877/2025-23,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora THAYS LACERDA DE AZEVEDO, cargo efetivo de
Arquivista, matrícula SIAPE nº 1766034, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Chefe de Projeto II, código FCE 3.07, da Diretoria de Modernização e Inovação, da Secretaria
do Patrimônio da União, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA GABAS STUCHI

SECRETARIA DE RELAÇÕES DE TRABALHO
PORTARIA SRT/MGI N° 12.599, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE RELAÇÕES DE TRABALHO, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida no art. 16, inciso II, da Portaria MGI nº 572, de
08 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2023,
bem como o disposto na Lei nº 11.356 de 19 de outubro de 2006 e no Processo SEI
nº 19975.040794/2025-11, resolve:

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE
RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI N° 12.576, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS
FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo o art. 1º, inciso I, da PORTARIA SRT/MGI nº 10.131, de 2 de
outubro de 2025, assim como a Portaria de Pessoal SRT/MGI nº 14.253, de 4 de
dezembro de 2024 e a Portaria de Pessoal SE/MGI nº 14474, de 10 de dezembro de
2024,

Considerando o disposto no art. 4º, inciso II, do Decreto nº 12.261, de 29
de novembro de 2024, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam
nos Processos nºs 19975.040872/2025-88, 90849.014650/2025-10 e
03125.011601/2018-67, resolve:

Art. 1º Incluir no Quadro em extinção da Administração Pública Federal o
Senhor José Vicente Ferreira Neto, portador do CPF nº XXX.844.XXX-00, interessado do
Processo nº 03125.011601/2018-67, no cargo de Agente de Polícia Civil, Terceira
Classe, Nível Intermediário, de acordo com os artigos 3º, inciso II e §1º, inciso II, da
Lei nº 13.681/18, de acordo com o Anexo VII, Tabela B, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006 - Incluído pela lei nº 11.490, de 2007 - (Estrutura de Cargos da
Carreira Policial Civil dos Ex-Territórios do Acre, Amapá, Rondônia e Roraima), em
cumprimento à determinação judicial proferida pelo Juízo da Primeira Turma do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, nos autos do Processo Judicial nº 1068138-
84.2021.4.01.3400, com Força Executória conferida pelo Parecer de Força Executória nº
12323/2025/PRU1R/PGU/AGU emitida pela Procuradoria-Regional da União da 1ª
Região (Processo nº 90849.014650/2025-10).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVÃ DE MORAIS MACHADO

Dispensar a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil
da Administração Federal - SIPEC, nível superior, do órgão central, concedida ao
servidor ANDRE LUIZ PEREIRA DE BRITO, matrícula SIAPE n° 1457955, ocupante do
cargo efetivo de Analista Técnico Administrativo, a contar de 30 de outubro de
2025.

JOSÉ LOPEZ FEIJÓO

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI Nº 12.595, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo o art. 1º, inciso I, da PORTARIA SRT/MGI nº 10.131, de 2 de outubro de 2025, assim como a Portaria de Pessoal SRT/MGI nº 14.253, de 4 de dezembro de 2024 e a Portaria de Pessoal
SE/MGI nº 14474, de 10 de dezembro de 2024,

Considerando o disposto no art. 4º, inciso II, do Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SEDGG/ME nº 11.946,
de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam no Processo nº 19975.039756/2025-16, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das revisões de enquadramento e posicionamento na tabelas dos respectivos planos de cargos e carreiras efetuadas pela Comissão Especial dos Ex-
Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, para correção na inclusão dos interessados no quadro em extinção da Administração Pública Federal, oriundos dos ex-Territórios,
dos Estados-membros e dos Municípios de Rondônia, do Amapá e de Roraima.

Art. 2º Ficam anulados os itens das Portarias indicadas no ANEXO I.
Art. 3º Passam a vigorar, com efeitos retroativos à data de publicação das respectivas primeiras portarias indicadas no ANEXO I, os respectivos enquadramentos e

posicionamentos dos interessados nas tabelas dos respectivos planos de cargos e carreiras conforme descrito no ANEXO II.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVÃ DE MORAIS MACHADO

ANEXO I

. .TEM .N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .1ª PORTARIA .DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.TEM ANULADO .2ª PORTARIA .DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.TEM ANULADO .3ª PORTARIA .DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.TEM
ANULADO

. .1 .ABADIA APARECIDA FAUSTINO .04093.006268/2013-47 .Portaria nº 6.942, de 5 de julho
de 2018

.6 de julho de 2018,
Edição nº 129,
Seção 2, Páginas 63

e 64

.1 do Anexo .Portaria nº 7.232, de 17
de julho de 2018

.19 de julho de
2018, Edição nº
138, Seção 2,

Página 45

.1 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços
Diversos - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . .

. .2 .ANA GLORIA CORTEZ GOES .04093.001288/2013-21 .Portaria nº 4.506, de 26 de abril
de 2018

.27 de abril de
2018, Edição nº 81,
Seção 2, Páginas 75

e 76

.3 do Anexo .Portaria nº 5.286, de 17
de maio de 2018

.22 de maio de
2018, Edição nº
97, Seção 2,

Página 64

.2, CARGO:
Auxiliar
Operacional de
Serviços
Diversos - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . .

. .3 .ANGELO ROBERTO DE PAULA .04093.005959/2013-23 .Portarias de 29 de maio de 2017,
nº 348

.30 de maio de
2017, Edição nº 102,
Seção 2, Páginas 47

e 48

.2 do Anexo,
CARGO:
Motorista - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . . . . .

. .4 .ANTONIO JORGE DE BRITO .04093.005927/2013-28 .Portarias de 29 de maio de 2017,
nº 348

.30 de maio de
2017, Edição nº 102,
Seção 2, Páginas 47

e 48

.4 do Anexo,
CARGO:
Motorista - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . . . . .

. .5 .AURIAM FIRMINO .04093.013033/2013-10 .Portarias de 29 de maio de 2017,
nº 349

.30 de maio de
2017, Edição nº 102,
Seção 2, Páginas 47

e 48

.6 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe S, Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .6 .CACILDA DA SILVA VIEIRA .04093.007778/2013-31 .Portaria nº 884, de 4 de
dezembro de 2017

.7 de dezembro de
2017, Edição nº 234,
Seção 2, Páginas 47

e 48

.3 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .7 .CARLOS ALBERTO LOPES DE
AMORIM

.05502.005629/2015-01 .Portaria de Pessoal nº 3.094, de 5
de novembro de 2020

(19975.124618/2020-27)

.6 de novembro de
2020, Edição nº 212,
Seção 2, Páginas 10

e 11

.6 do Anexo I . . . . . .

. .8 .CARLOS JOSE AGUIAR .04093.005990/2013-64 .Portarias de 29 de maio de 2017,
nº 348

.30 de maio de
2017, Edição nº 102,
Seção 2, Páginas 47

e 48

.2 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe S, Padrão

III, Nível NA

. . . . . .



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025120400046

46

Nº 231, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .9 .CLEUSA DA SILVA VICTOR .04093.007003/2013-66 .Portaria nº 584, de 17 de agosto
de 2017

.21 de agosto de
2017, Edição nº 160,
Seção 2, Páginas 43

e 44

.6 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe S, Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .10 .DALVA TOZI LEITE .04093.006312/2013-19 .Portaria nº 853, de 23 de
novembro de 2017

.27 de novembro de
2017, Edição nº 226,
Seção 2, Páginas 34

e 35

.14, CARGO:
Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe "S",
Padrão III, Nível

NA

. . . . . .

. .11 .DARLENE TRAJANO DE SOUZA .05502.005730/2018-05 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.356,
de 30 de junho de 2022

(19975.118923/2022-41)

.1 de julho de 2022,
Edição nº 123,
Seção 2, Páginas 33

a 49

.46 do Anexo I e
46 do Anexo II,

Empregos

. . . . . .

. .12 .DIANEI FREITAS DE
V A S CO N C E LO S

.05502.059186/2015-61 .Portaria nº 14.305, de 18 de
junho de 2020

(19975.113278/2020-17)

.19 de junho de
2020, Edição nº 116,
Seção 2, Página 14

.3 do Anexo I .Portaria nº 14.906, de 22
de junho de 2020

(19975.113278/2020-17)

.23 de junho de
2020, Edição nº
118, Seção 2,
Páginas 9 e 10

.3 do Anexo I .Portaria nº 15.870, de 3
de julho de 2020
(19975.113278/2020-17)

.6 de julho de
2020, Edição nº
127, Seção 2,

Página 12

.3 do Anexo I

. .13 .FELISARDO GONCALVES
OLIVEIRA

.04093.005946/2013-54 .Portaria nº 584, de 17 de agosto
de 2017

.21 de agosto de
2017, Edição nº 160,
Seção 2, Páginas 43

e 44

.10 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe S, Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .14 .FRANCISCA SODRE NUNES .05502.003609/2015-98 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
14.257, de 21 de dezembro de

2023 (19975.139369/2023-17)

.22 de dezembro de
2023, Edição nº 243,
Seção 2, Páginas 57

a 61

.34 do Anexo I e
25 do Anexo II,

Empregos (CLT)

. . . . . .

. .15 .GUALBERTO NONATO GOMES
SOBRAL

.04093.005944/2013-65 .Portaria nº 723, de 27 de
setembro de 2017

.29 de setembro de
2017, Edição nº 188,
Seção 2, Página 65

.2 do Anexo,
CARGO:
Motorista - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . . . . .

. .16 .GUILHERME FERREIRA MARTINS .04093.005859/2013-05 .Portaria nº 2.972, de 15 de março
de 2018

.16 de março de
2018, Edição nº 52,
Seção 2, Página 50

.29 do Anexo .Portaria nº 3.608, de 2
de abril de 2018

.4 de abril de
2018, Edição nº
64, Seção 2,
Páginas 43 e 44

.12, CARGO:
Aux Op de Serv
Div - Classe S
Padrão III, Nível

NA

. . .

. .17 .JADIR ROCHA DE SOUZA .04093.007990/2013-07 .Portaria nº 581, de 14 de agosto
de 2017

.16 de agosto de
2017, Edição nº 157,
Seção 2, Páginas 43

e 44

.18 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe S, Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .18 .JOAQUIM DIAS GUIMARAES .04093.002742/2013-61 .Portaria nº 852, de 23 de
novembro de 2017

.28 de novembro de
2017, Edição nº 227,
Seção 2, Página 38

.22, CARGO:
Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe "S",
Padrão III, Nível

NA

. . . . . .

. .19 .JOAQUIM MIGUEL DE LIMA .04093.000604/2013-48 .Portarias de 3 de maio de 2018,
nº 4.767

.4 de maio de 2018,
Edição nº 85, Seção
2, Páginas 58 e 59

.29 do Anexo .Portaria nº 5.979, de 13
de junho de 2018

.18 de junho de
2018, Edição nº
115, Seção 2,
Páginas 49 e 50

.13 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços
Diversos - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . .

. .20 .JORGE ALVES DOS SANTOS .04093.000079/2013-61 .Portaria nº 722, de 27 de
setembro de 2017

.29 de setembro de
2017, Edição nº 188,
Seção 2, Página 65

.3 do Anexo,
CARGO:
Motorista - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . . . . .

. .21 .JOSÉ ANTONIO RODRIGUES .04093.005975/2013-16 .Portaria nº 164, de 20 de março
de 2017

.21 de março de
2017, Edição nº 55,
Seção 2, Páginas 50

e 51

.5, CARGO:
Motorista - Classe
"S", Padrão III,

Nível NA

. . . . . .

. .22 .JOSÉ MIRALDO ALMEIDA DOS
SANTOS

.04093.003594/2013-01 .Portaria nº 756, de 10 de outubro
de 2017

.11 de outubro de
2017, Edição nº 196,
Seção 2, Página 54

.18, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .23 .JOSE NILTON OLIVEIRA MENDES .04093.017065/2013-86 .Portaria de Pessoal nº 548, de 26
de agosto de 2020

(19975.118804/2020-27)

.28 de agosto de
2020, Edição nº 166,
Seção 2, Página 39

.9 do Anexo I . . . . . .

. .24 .LEONIR MARIA DOS SANTOS .04093.007096/2013-29 .Portaria nº 244, de 4 de abril de
2017

.5 de abril de 2017,
Edição nº 66, Seção

2, Página 58

.16, CARGO:
Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe "S",
Padrão III, Nível

NA

. . . . . .

. .25 .LUIZA BRANDELERO .04093.017475/2013-27 .Portaria nº 6.942, de 5 de julho
de 2018

.6 de julho de 2018,
Edição nº 129,
Seção 2, Páginas 63

e 64

.26 do Anexo .Portaria nº 7.232, de 17
de julho de 2018

.19 de julho de
2018, Edição nº
138, Seção 2,

Página 45

.14 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços
Diversos - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . .

. .26 .LUZINETE FERREIRA DE
Q U E I R OZ

04093.000054/2013-67 .Portaria nº 250, de 13 de abril de
2017

.17 de abril de
2017, Edição nº 73,
Seção 2, Página 48

.11, CARGO:
Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe "S",
Padrão III, Nível

NA

. . . . . .

. .27 .MANOEL MESSIAS PEREIRA
T AV A R ES

.04093.006427/2013-11 .Portaria nº 3.170, de 22 de março
de 2018

.23 de março de
2018, Edição nº 57,
Seção 2, Páginas 48

e 49

.44 do Anexo .Portaria nº 3.609, de 2
de abril de 2018

.4 de abril de
2018, Edição nº
64, Seção 2,
Páginas 44 e 45

45

.25, CARGO:
Auxiliar Oper de
Serv Div - Classe
S Padrão III,

Nível NA

. . .

. .28 .MANOEL PROCÓPIO DA SILVA .04093.007706/2013-94 .Portaria nº 514, de 26 de julho de
2017

.28 de julho de
2017, Edição nº 144,
Seção 2, Páginas 48

e 49

.15, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .29 .MANOEL RODRIGUES DA SILVA .04093.001937/2013-94 .Portaria nº 930, de 21 de
dezembro de 2017

.26 de dezembro de
2017, Edição nº 246,
Seção 2, Páginas 55

e 56

.31, CARGO:
Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe S, Padrão

III, Nível NA

. . . . . .



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025120400047

47

Nº 231, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .30 .MANOELA TOLEDO GUSMAN .04093.013828/2013-10 .Portaria nº 756, de 10 de outubro
de 2017

.11 de outubro de
2017, Edição nº 196,
Seção 2, Página 54

.23, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .31 .MARIA CLACY REIS PEDROSA .04093.005731/2013-33 .Portaria nº 893, de 12 de
dezembro de 2017

.13 de dezembro de
2017, Edição nº 238,
Seção 2, Páginas 40

e 41

.8, CARGO: Aux
Oper de Serv
Diversos - Classe
S Padrão III, Nível

NA

. . . . . .

. .32 .MARIA DE SOUZA .04093.006943/2013-38 .Portaria nº 756, de 10 de outubro
de 2017

.11 de outubro de
2017, Edição nº 196,
Seção 2, Página 54

.28, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .33 .MARIA EUZA DA SILVA
OLIVEIRA

.04093.000085/2013-18 .Portarias de 29 de maio de 2017,
nº 348

.30 de maio de
2017, Edição nº 102,
Seção 2, Páginas 47

e 48

.21 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe S, Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .34 .MARIA GOMES DE OLIVEIRA
SANTOS

.04093.007318/2013-11 .Portaria nº 893, de 12 de
dezembro de 2017

.13 de dezembro de
2017, Edição nº 238,
Seção 2, Páginas 40

e 41

.14, CARGO: Aux
Oper de Serv
Diversos - Classe
S Padrão III, Nível

NA

. . . . . .

. .35 .MARIA JOANA PEREIRA DE
SOUZA

.04093.006874/2013-62 .Portaria nº 693, de 14 de
dezembro de 2017

.15 de dezembro de
2017, Edição nº 178,
Seção 2, Página 52

.31, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .36 .MARIA JOSÉ DE CAMARGO .04093.007422/2013-06 .Portaria nº 584, de 17 de agosto
de 2017

.21 de agosto de
2017, Edição nº 160,
Seção 2, Páginas 43

e 44

.32 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe S, Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .37 .MARIA SUELY PEREIRA DOS
SANTOS

.04093.005166/2013-12 .Portaria nº 401, de 21 de junho
de 2017

.22 de junho de
2017, Edição nº 118,
Seção 2, Páginas 45

e 46

.20 do Anexo,
CARGO: Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe S, Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .38 .MARIA VANIA RODRIGUES DA
S I LV A

.04093.009404/2013-51 .Portaria nº 42, de 22 de janeiro
de 2018

.24 de janeiro de
2018, Edição nº 17,
Seção 2, Páginas 40

e 41

.32, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .39 .MARISA DE OLIVEIRA FURLAN
FRANCA

.04093.011776/2013-47 .Portaria nº 57, de 31 de janeiro
de 2017

.2 de fevereiro de
2017, Edição nº 24,
Seção 2, Páginas 46

e 47

.29, CARGO:
Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe "S",
Padrão III, Nível

NA

. . . . . .

. .40 .MARLENE DE SOUZA BATISTA
LIMA

.04093.014338/2013-31 .Portaria nº 617, de 26 de outubro
de 2016

.31 de outubro de
2016, Edição nº 24,
Seção 2, Páginas 46

e 47

.12, CARGO:
Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe "S",
Padrão III, Nível

NA

. . . . . .

. .41 .MARLY MAGALHAES GIL .04093.006176/2013-67 .Portaria nº 911, de 14 de
dezembro de 2017

.18 de dezembro de
2017, Edição nº 241,
Seção 2, Páginas 38

e 39

.12, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .42 .MIGUEL FERNANDES BICALHO .04093.000860/2013-35 .Portaria nº 18.769, de 7 de
agosto de 2020

(19975.116869/2020-38)

.10 de agosto de
2020, Edição nº 152,
Seção 2, Página 10

.23 do Anexo I . . . . . .

. .43 .MOISES PEREIRA DE LIMA .04093.005980/2013-29 .Portaria nº 452, de 11 de julho de
2017

.12 de julho de
2017, Edição nº 132,
Seção 2, Páginas 53

e 54

.26, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .44 .NELCIMAR DO CARMO FRANCA .04093.007354/2013-77 .Portaria nº 85, de 7 de fevereiro
de 2018

.9 de fevereiro de
2018, Edição nº 29,
Seção 2, Páginas 72

e 73

.19, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .45 .NOEMI GALON .04093.008049/2013-01 .Portaria nº 249, de 13 de abril de
2017

.17 de abril de
2017, Edição nº 73,
Seção 2, Páginas 47

e 48

.16, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe "S"
Padrão III, Nív

NA

. . . . . .

. .46 .NORMA KUHN RIBEIRO .04093.006576/2013-72 .Portaria nº 402, de 21 de junho
de 2017

.22 de junho de
2017, Edição nº 118,
Seção 2, Página 45

.33, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .47 .REINALDO WITT .04093.006012/2013-30 .Portaria nº 884, de 4 de
dezembro de 2017

.7 de dezembro de
2017, Edição nº 234,
Seção 2, Páginas 47

e 48

.4 do Anexo,
CARGO:
Motorista - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . . . . .

. .48 .ROBERTO DA ROCHA MATIAS .04093.011243/2013-65 .Portaria nº 42, de 20 de janeiro
de 2017

.23 de janeiro de
2017, Edição nº 16,
Seção 2, Páginas 41

e 42

.4 do Anexo,
CARGO:
Motorista - Classe
"S", Padrão III,

Nível NA

. . . . . .

. .49 .ROSANA MARIA BENETOLI
CARDOSO

.04093.006077/2013-85 .Portaria nº 2.972, de 15 de março
de 2018

.16 de março de
2018, Edição nº 52,
Seção 2, Página 50

.63 do Anexo .Portaria nº 3.608, de 2
de abril de 2018

.4 de abril de
2018, Edição nº
64, Seção 2,
Páginas 43 e 44

.28, CARGO:
Aux Op de Serv
Div - Classe S
Padrão III, Nível

NA

. . .

. .50 .SARA DE FATIMA SANTANA
GOMES MORAES

.04093.007027/2013-15 .Portaria nº 85, de 7 de fevereiro
de 2018

.9 de fevereiro de
2018, Edição nº 29,
Seção 2, Páginas 72

e 73

.27, CARGO: Aux
Oper de Serv Div
- Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

. .51 .SEBASTIÃO PEDRO COLOMBO .04093.006946/2013-71 .Portaria nº 884, de 4 de
dezembro de 2017

.7 de dezembro de
2017, Edição nº 234,
Seção 2, Páginas 47

e 48

.5 do Anexo,
CARGO:
Motorista - Classe
S, Padrão III,

Nível NA

. . . . . .

. .52 .VALDECI ELIAS VENANCIO .04093.003965/2013-46 .Portaria nº 369, de 11 de maio de
2017

.12 de maio de
2017, Edição nº 90,
Seção 2, Página 59

.67 do Anexo I . . . . . .

. .53 .VALDEMIR RIBEIRO DE
A L M E I DA

.04093.007556/2013-19 .Portaria nº 893, de 12 de
dezembro de 2017

.13 de dezembro de
2017, Edição nº 238,
Seção 2, Páginas 40

e 41

.33, CARGO: Aux
Oper de Serv
Diversos - Classe
S Padrão III, Nível

NA

. . . . . .



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025120400048

48

Nº 231, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .54 .VALME GALO DA SILVA COSTA .04093.011001/2013-71 .Portaria nº 282, de 28 de abril de
2017

.4 de maio de 2017,
Edição nº 84, Seção
2, Páginas 61 e 62

.25, CARGO:
Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos
- Classe "S",
Padrão III, Nível

NA

. . . . . .

. .55 .VERA LÚCIA RODRIGUES
CARDOSO ALMODOVAR

.04093.007626/2013-39 .Portaria nº 723, de 27 de
setembro de 2017

.29 de setembro de
2017, Edição nº 188,
Seção 2, Página 65

.41 do Anexo,
CARGO: Aux Oper
de Serv Div -
Classe S Padrão

III, Nível NA

. . . . . .

ANEXO II

. .CLT - EMPREGADOS PÚBLICOS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .CARLOS ALBERTO LOPES DE AMORIM .05502.005629/2015-01 .Artigos 12, 13, §1º, 2º e 3º e 13-A da Lei n°
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo VI, Tabela V, e Anexo VI-A

(Empregos de Nível Intermediário)

.Celetista .Motorista .Intermediário .Especial .V

. .2 .DARLENE TRAJANO DE SOUZA .05502.005730/2018-05 .Artigos 12, 13, §1º, 2º e 3º e 13-A da Lei n°
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo VI, Tabela V, e Anexo VI-A

(Empregos de Nível Intermediário)

.Celetista .Telefonista .Intermediário .Especial .V

. .3 .DIANEI FREITAS DE VASCONCELOS .05502.059186/2015-61 .Artigos 12, 13, §1º, 2º e 3º e 13-A da Lei n°
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo VI, Tabela V, e Anexo VI-A

(Empregos de Nível Intermediário)

.Celetista .Agente de Portaria .Intermediário .A .I

. .4 .FRANCISCA SODRE NUNES .05502.003609/2015-98 .Artigos 12, 13, §1º, 2º e 3º e 13-A da Lei n°
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo VI, Tabela V, e Anexo VI-A

(Empregos de Nível Intermediário)

.Celetista .Telefonista .Intermediário .B .IV

. .CARGOS PCC-EXT

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .ABADIA APARECIDA FAUSTINO .04093.006268/2013-47 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .2 .ANA GLORIA CORTEZ GOES .04093.001288/2013-21 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .3 .ANGELO ROBERTO DE PAULA .04093.005959/2013-23 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Motorista Oficial .Intermediário .Especial .V

. .4 .ANTONIO JORGE DE BRITO .04093.005927/2013-28 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Motorista Oficial .Intermediário .Especial .V

. .5 .AURIAM FIRMINO .04093.013033/2013-10 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .6 .CACILDA DA SILVA VIEIRA .04093.007778/2013-31 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .7 .CARLOS JOSE AGUIAR .04093.005990/2013-64 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .8 .CLEUSA DA SILVA VICTOR .04093.007003/2013-66 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .9 .DALVA TOZI LEITE .04093.006312/2013-19 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .10 .FELISARDO GONCALVES OLIVEIRA .04093.005946/2013-54 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .11 .GUALBERTO NONATO GOMES SOBRAL .04093.005944/2013-65 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Motorista Oficial .Intermediário .Especial .V

. .12 .GUILHERME FERREIRA MARTINS .04093.005859/2013-05 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .13 .JADIR ROCHA DE SOUZA .04093.007990/2013-07 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .14 .JOAQUIM DIAS GUIMARAES .04093.002742/2013-61 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .15 .JOAQUIM MIGUEL DE LIMA .04093.000604/2013-48 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025120400049

49

Nº 231, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .16 .JORGE ALVES DOS SANTOS .04093.000079/2013-61 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Motorista Oficial .Intermediário .Especial .V

. .17 .JOSÉ ANTONIO RODRIGUES .04093.005975/2013-16 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Motorista Oficial .Intermediário .Especial .V

. .18 .JOSÉ MIRALDO ALMEIDA DOS SANTOS .04093.003594/2013-01 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .19 .JOSE NILTON OLIVEIRA MENDES .04093.017065/2013-86 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .20 .LEONIR MARIA DOS SANTOS .04093.007096/2013-29 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .21 .LUIZA BRANDELERO .04093.017475/2013-27 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .22 .LUZINETE FERREIRA DE QUEIROZ .04093.000054/2013-67 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .23 .MANOEL MESSIAS PEREIRA TAVARES .04093.006427/2013-11 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .24 .MANOEL PROCÓPIO DA SILVA .04093.007706/2013-94 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .25 .MANOEL RODRIGUES DA SILVA .04093.001937/2013-94 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .26 .MANOELA TOLEDO GUSMAN .04093.013828/2013-10 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .27 .MARIA CLACY REIS PEDROSA .04093.005731/2013-33 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .28 .MARIA DE SOUZA .04093.006943/2013-38 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .29 .MARIA EUZA DA SILVA OLIVEIRA .04093.000085/2013-18 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .30 .MARIA GOMES DE OLIVEIRA SANTOS .04093.007318/2013-11 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .31 .MARIA JOANA PEREIRA DE SOUZA .04093.006874/2013-62 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .32 .MARIA JOSÉ DE CAMARGO .04093.007422/2013-06 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .33 .MARIA SUELY PEREIRA DOS SANTOS .04093.005166/2013-12 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .34 .MARIA VANIA RODRIGUES DA SILVA .04093.009404/2013-51 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .35 .MARISA DE OLIVEIRA FURLAN FRANCA .04093.011776/2013-47 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .36 .MARLENE DE SOUZA BATISTA LIMA .04093.014338/2013-31 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela III e Anexo
III-A (Cargos de nível superior e

intermediário do PCC-Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .37 .MARLY MAGALHAES GIL .04093.006176/2013-67 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025120400050

50

Nº 231, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .38 .MIGUEL FERNANDES BICALHO .04093.000860/2013-35 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .39 .MOISES PEREIRA DE LIMA .04093.005980/2013-29 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .40 .NELCIMAR DO CARMO FRANCA .04093.007354/2013-77 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .41 .NOEMI GALON .04093.008049/2013-01 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .42 .NORMA KUHN RIBEIRO .04093.006576/2013-72 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .43 .REINALDO WITT .04093.006012/2013-30 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Motorista Oficial .Intermediário .Especial .V

. .44 .ROBERTO DA ROCHA MATIAS .04093.011243/2013-65 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Motorista Oficial .Intermediário .Especial .V

. .45 .ROSANA MARIA BENETOLI CARDOSO .04093.006077/2013-85 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .46 .SARA DE FATIMA SANTANA GOMES MORAES .04093.007027/2013-15 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .47 .SEBASTIÃO PEDRO COLOMBO .04093.006946/2013-71 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Motorista Oficial .Intermediário .Especial .V

. .48 .VALDECI ELIAS VENANCIO .04093.003965/2013-46 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Motorista Oficial .Intermediário .Especial .V

. .49 .VALDEMIR RIBEIRO DE ALMEIDA .04093.007556/2013-19 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .50 .VALME GALO DA SILVA COSTA .04093.011001/2013-71 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

. .51 .VERA LÚCIA RODRIGUES CARDOSO ALMODOVAR .04093.007626/2013-39 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-

Ext).

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.Intermediário .Especial .V

SECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
PORTARIA DE PESSOAL SSC/MGI Nº 12.526, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 11 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12600.003518/2024-09, resolve:

Art. 1º Designar BRUNO CARVALHO DE QUEIROZ, matrícula Siape nº 1121816,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Modernização
Predial, código FCE 1.07, da Coordenação de Modernização e Obras da Coordenação-Geral
de Infraestrutura Predial da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Serviços
Compartilhados deste Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA DE PESSOAL SSC/MGI Nº 12.527, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 11 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12600.003518/2024-09, resolve:

Art. 1º Designar AYRTON FERREIRA XAVIER, matrícula Siape nº 2112021, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Instalações Prediais,
código FCE 1.07, da Coordenação de Manutenção Predial da Coordenação-Geral de
Infraestrutura Predial da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Serviços
Compartilhados deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA DE PESSOAL SSC/MGI Nº 12.528, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12600.003518/2024-09, resolve:

Art. 1º Dispensar AYRTON FERREIRA XAVIER, matrícula Siape nº 2112021, do
encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de
Instalações Prediais, código FCE 1.07, da Coordenação de Manutenção Predial da
Coordenação-Geral de Infraestrutura Predial da Diretoria de Administração e Logística da
Secretaria de Serviços Compartilhados deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA DE PESSOAL SSC/MGI Nº 12.529, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12600.003518/2024-09, resolve:

Art. 1º Designar FREDERICO GOMES LACERDA, matrícula Siape nº 3474910, para
exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da
Divisão de Instalações Prediais, código FCE 1.07, da Coordenação de Manutenção Predial
da Coordenação-Geral de Infraestrutura Predial da Diretoria de Administração e Logística
da Secretaria de Serviços Compartilhados deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

PORTARIA DE PESSOAL SSC/MGI Nº 12.530, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
12600.003518/2024-09, resolve:

Art. 1º Dispensar BRUNO CARVALHO DE QUEIROZ, matrícula Siape nº 1121816,
do encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador de
Manutenção Predial, código FCE 1.11, da Coordenação-Geral de Infraestrutura Predial da
Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Serviços Compartilhados deste
Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU


